ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 197, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL.

 Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de 2022, um
crédito especial, com as seguintes rubricas, recursos e respectivos valores:

I - Crédito

Órgão................ 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade............. 2 FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

10.303.0480.2089.000 PROGR. DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA À POPULAÇÃO

3.3.3.90.32.00.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1523  (4503
- CUSTEIO Assistência Farmacêutica – União) ..........R$ 24.706,92

II - Recurso

Servirá de recurso o Excesso de arrecadação proveniente do Incremento Excepcional do
Financiamento Federal do Componente Básico da Assistência Farmacêutica, através da Portaria
3.617/2021................................. R$ 24.706,92,

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 14 de fevereiro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
3KUARL4WX2PTH5W

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 197/2022.

O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de crédito especial, para fins de adequação
no orçamento vigente, tendo em vista que o Munícipio foi contemplado com o Incremento
Excepcional do Financiamento Federal do Componente Básico da Assistência Farmacêutica,
através da Portaria 3.617 de 15 de dezembro de 2021, no qual perceberá o valor de 24.706,92
para o exercício de 2022, com a finalidade de financiar de forma excepcional a aquisição de
medicamentos do Componente Básico da Assistência Farmacêutica.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 14 de fevereiro de 2022.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
3KUARL4WX2PTH5W

		2022-02-14T15:46:50-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087

		2022-02-15T10:09:27-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2022-02-15T11:44:34-0200
	FABIANE MERCALLI:68715919072